Consumidor (IPC), calculado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE) – 

IPC/FIPE, referente ao período compreendido entre dezembro de 2024 a dezembro de 

2025, conforme item 8 da cláusula III do contrato epigrafado. 

2. Aplicado o reajuste a partir de janeiro de 2026, o valor mensal do 

contrato passa de R$ 9.065,41 (nove mil sessenta e cinco reais e quarenta e um 

centavos) para R$ 9.412,62 (nove mil quatrocentos e doze reais e sessenta e dois 

centavos), conforme detalhamento indicado na Nota Técnica nº 2/2026/SCTT-NGFC e 

demonstrado na tabela abaixo: 

Item Descrição resumida 
Valor mensal antes 

do reajuste (R$) 
Valor mensal após o 

reajuste (R$) 

1 
Serviço continuado de manutenção

[...]

da marca CM modelo Sentry H-80 

6.752,41 7.011,03 

2 
Sistema de Gerenciamento e 
Equalização Ativa de Baterias 

2.313,00 2.401,59 

Valor total (R$) 9.412,62 

3. Considerando o reajuste aplicado, o valor total do contrato, após 

apostilamento, passará de R$ 515.825,18 (quinhentos e quinze mil oitocentos e vinte e 

cinco reais e dezoito centavos) para R$ 519.910,68 (quinhentos e dezenove mil 

novecentos e dez reais e sessenta e oito centavos). 

Cláusula II – Dos Recursos Orçamentários 

1. As despesas decorrentes do presente Apostilamento correrão por conta 

da dotação orçamentária da Câmara Municipal, no programa “Manutenção das 

Atividades Legislativas” nos elementos de despesa com detalhamento “3.3.90.39.17 -